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ВВЕДЕНИЕ

Антропогенная деятельность неразрывно связана с природной средой, человек

начал преобразовывать ее с давних пор. На сегодняшний день негативное влияние людей

на окружающую среду проявляется в глобальных масштабах.

Антропогенное воздействие может оказывать влияние на такие компоненты

геосистем, как почва, недра, растительный покров, гидрография и фауна. Под

антропогенной нарушенностью территорий, понимается степень изменения процессов

функционирования и состава компонентов природной среды в результате внешнего

влияния.

Актуальность исследования объясняется тем, что оценка и анализ

антропогенных нарушений природных систем для обеспечения восстановления

природных ресурсов является одной из задач рационального природопользования.

Самыми явными и распространенными нарушениями являются гари, лесные рубки,

сельскохозяйственные угодья и урбанизированные территории. В современных

условиях решение таких задач невозможно представить без применения данных

дистанционного зондирования Земли и геоинформационных технологий.

Ленинградская область является достаточно населенным субъектом Российской

Федерации. Плотность населения в регионе по данным Росстата составляет 22,78

человек на кв. км на 01.01.2022 г. Это объясняется наличием относительно

благоприятных условий для жизни и соседством крупного мегаполиса – города

федерального значения Санкт-Петербург. Поэтому антропогенные нарушения в таком

регионе требуют тщательной оценки и анализа, чтобы в дальнейшем принять

необходимые меры по восстановлению природных ресурсов и предотвратить

необратимые отрицательные последствия для окружающей среды.

Ленинградская область покрывается большим количеством спутниковых

снимков, поэтому для мониторинга ее растительности требуется обработать и

проанализировать данные, для которых может не хватить мощности и

производительности персонального компьютера. Поэтому актуальным также является

использование облачных технологий для получения информации о состоянии земного

покрова с помощью космических средств наблюдения Земли.

Целью работы является создание серии карт антропогенных нарушений

территории Ленинградской области, используя данные дистанционного зондирования

Земли и геоинформационных технологий.
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Для реализации поставленной цели было необходимо решить следующие

задачи:

1. Ознакомиться с физико-географической характеристикой Ленинградской

области, в особенности с растительностью;

2. Изучить интерфейс облачного сервиса Google Earth Engine;

3. Рассмотреть характеристики спутниковых снимков Landsat-7 ETM+ и

Landsat-8 OLI;

4. Провести анализ преимуществ различных индексных, синтезированных и

классифицированных изображений;

5. Получить и обработать необходимые снимки;

6. Исследовать и описать методику выявления гарей, сельскохозяйственных

угодий, вырубок и урбанизированных территорий Ленинградской области;

7. Создать серию тематических карт;

8. Выполнить анализ получившихся данных.

Структура работы включает в себя введение, четыре главы, состоящие из 14

разделов и 9 подразделов, заключение, список использованных источников и

приложения.

Практическая часть работы была выполнена в таких программах, как Google

Earth Engine, ENVI 5.0, QGIS 3.22.2 и ArcGIS 10.8.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ

ОБЛАСТИ

1.1. Административно-территориальное устройство

Ленинградская область – это субъект Российской Федерации, входящий в состав

Северо-Западного Федерального округа и граничащий с пятью субъектами Российской

Федерации: Санкт-Петербургом (городом федерального значения), Республикой

Карелия, Вологодской, Новгородской и Псковской областями, а также с двумя

государствами: Финляндией и Эстонией. Административным центром региона является

город Гатчина с 24 марта 2021 года в соответствии с Законом Ленинградской области от

05.04.2021 № 32-оз «О внесении изменения в статью 13 областного закона «Устав

Ленинградской области» (Электронный ресурс // URL:

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/4700202104050003). Площадь территории

Ленинградской области составляет 85900 кв. км, т.е. 0,5% от общей площади Российской

Федерации (Электронный ресурс // URL: https://47.mchs.gov.ru/glavnoe-

upravlenie/harakteristika-subekta).

Численность населения области по данным Росстата составляет 1911586 человек

на 1 января 2022 года. В том числе 1283834 человек – городское население (67,2 %), а

627752

человек – сельское население (32,8 %) (Электронный ресурс // URL:

https://petrostat.gks.ru/folder/29437).

По административно-территориальному делению Ленинградская область

включает в себя 18 муниципальных образований – 1 городской округ (Сосновоборский)

и 17 муниципальных районов (Бокситогорский, Волосовский, Волховский, Выборгский,

Гатчинский, Кингисеппский, Киришский, Кировский, Лодейнопольский,

Ломоносовский, Лужский, Подпорожский, Приозерский, Сланцевский, Тихвинский и

Тосненский).

1.2. Орография

Поверхность Ленинградской области равнинная. По большей части высота над

уровнем моря региона не больше 100 м. Но тем не менее встречаются и возвышенности

высотой до 300 м. В центральной части Карельского перешейка находится Ижорская

возвышенность, на Онежско-Ладожском перешейке – южная часть Олонецкой

возвышенности, а на востоке области – Тихвинская и Вепсовская возвышенности (с

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/4700202104050003
https://47.mchs.gov.ru/glavnoe-upravlenie/harakteristika-subekta
https://47.mchs.gov.ru/glavnoe-upravlenie/harakteristika-subekta
https://petrostat.gks.ru/folder/29437
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максимальной высотой в 291 м – гора Гапсельга) (Даринский, 2001). Минимальное

гипсометрическое положение (ниже 30 - 50 м) занимают впадины Финского залива,

Ладожского и Онежского озер, а также Приневская, Верхнеевирская и Приволховская

низины. Рельеф региона ледниковый, возник 10 - 50 тысяч лет назад из-за таяния

Валдайского ледника.

Ленинградская область разделяется на две провинции с точки зрения орографии.

Первая – территория выходов скальных пород Балтийского кристаллического щита. Она

имеет расчлененный холмисто-грядовый рельеф. На севере провинции присутствует

чередование ориентированных гряд, сложенных кристаллическими породами,

называемыми сельгами, и узких межгрядовых понижений шириной, не превышающей

80 - 100 м. Высота таких сельг варьируется от 15 до 60 м, ширина – от 50 до 200 м, длина

– от 100 м до 2 км. Рельеф первой провинции характеризуется также прямолинейными

ложбинами глубиной до 70 м. Их ширина находится в пределах 2 км, а длина – в пределах

12 км. На юге провинции повышается роль ледниковых аккумулятивных форм, а

расчлененность рельефа уменьшается, вследствие увеличения мощности четвертичных

отложений. Сельги здесь представлены холмами и мелкими грядами.

Вторая провинция – это аккумулятивный ледниковый рельеф. Она делится на

несколько зон. Проксимальная зона располагается от Карельского и Онежско-

Ладожского перешейков до западного склона Валдайской возвышенности и состоит из

аккумулятивных озерно-ледниковых равнин. В пределах данной зоны находятся две

характерные области. Балтийско-Ладожская область имеет однородный равнинный

рельеф, который состоит из террасовых ступеней, наклоненных к Финскому заливу и

Ладожскому озеру. Вторая область – Волховско-Ловатская – имеет мало расчлененную

поверхность и представляет собой равнину с наклоном к центру к Ильменской и

Грузинской низинам и к северо-востоку к Ладожскому озеру. Наивысшая абсолютная

отметка в 160 м расположена на Ижорском плато. Минимальные абсолютные высоты

имеют Приволховское, Тихвинское, Свирско-Оятское и Притосненское понижения, а

также Грузинская котловина.

Дистальная зона располагается на юго-востоке Ленинградской области и имеет

мягкую и сглаженную поверхность. Для нее характерно наличие волнистых флювио-

гляциальных равнин – зандров. Здесь широко распространены карстовые формы

рельефа.
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В границах Ленинградской области располагается также часть Валдайской

возвышенности. Она представляет собой крупнейший орографический элемент всей

северо-западной части Русской равнины и является водоразделом между бассейнами

Балтийского и Каспийского морей. Абсолютные высоты в большинстве своем находятся

в пределах 150 - 200 м.

Вследствие выходов скальных пород Балтийского кристаллического щита на

северо-западе региона основными полезными ископаемыми являются гранит,

облицовочный камень и песчано-гравийный материал (Даринский, 2001). На западе

области распространены месторождения фосфоритов и горючих сланцев. На востоке

области присутствуют такие полезные ископаемые, как бокситы, известняки и

доломиты. По большей части на территории региона присутствуют месторождения

глины, торфа и песка (Уланов, 2007).

1.3. Климат

Климат Ленинградской области – атлантико-континентальный. Для него

характерна умеренно холодная зима и умеренно теплое влажное лето.

По данным наблюдений ФГБУ «Северо-Западное управление по

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (Электронный ресурс // URL:

http://www.meteo.nw.ru/) за период 1991 - 2020 гг. среднегодовая температура воздуха в

регионе составляет 6,3°С, в западных районах – 4,8 - 6°С, в восточных районах – 3,7 -

4,8°С. Среднее многолетнее число дней в году с температурой выше 0°С составляет 246

дней. Февраль является самым холодным месяцем, имеющим среднемесячную

температуру от -5,2°С (Кингисепп) до -8,3°С (Ефимовская, Винницы). А самый теплый

месяц – июль со средней температурой от 17,1°С (Винницы) до 18,5°С (Выборг). Годовое

количество осадков находится в интервале от 632 мм (Ломоносов) до 796 мм (Лодейное

Поле).

Средние многолетние данные о температуре воздуха и количестве осадков

показаны на рисунке 1.

http://www.meteo.nw.ru/
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Рисунок 1. Средние многолетние данные о температуре воздуха и количестве осадков в

Ленинградской области (Электронный ресурс // URL: http://www.meteo.nw.ru/)

В регионе наблюдается такая особенность, как изменчивость погоды, например,

резкие перепады температуры воздуха в течение суток (иногда ± 20° и более), вследствие

частой смены воздушных масс, подразделяющихся на морские, континентальные и

арктические. Морские воздушные массы поступают с запада, юго-запада или северо-

запада при перемещении через северо-западные районы России атлантических

циклонов. Циклоны приносят пасмурную, ветреную погоду и осадки. Зимой они

являются причиной резких потеплений, а летом – похолоданий. Континентальные

воздушные массы приходят с востока, юга или юго-востока, характеризующиеся

антициклонами. Из-за них погода становится малооблачной и сухой, летом жаркая, а

зимой холодная. Арктические воздушные массы, формирующиеся со стороны Карского

моря, т.е. с севера и северо-востока области, приносят ясную погоду и резкое понижение

температуры воздуха. Летом встречаются заморозки, а зимой – наиболее низкие

температуры (Электронный ресурс // URL:

http://www.meteo.nw.ru/articles/index.php?id=2).

Также кроме непостоянства погоды на территории Ленинградской области

наблюдаются различные неблагоприятные метеорологические явления. Например,

шквалы ветра и смерчи, снегопады и метели, гололед, туман, интенсивные ливни и

длительные дожди, грозы, град, засуха и наводнения. Все это обусловлено

протяженностью региона с запада на восток, разнообразием ландшафтов и близким

http://www.meteo.nw.ru/
http://www.meteo.nw.ru/articles/index.php?id=2
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расположением крупных водоемов, таких как Ладожское и Онежское озера и Финский

залив.

1.4. Гидрография

Ленинградская область имеет более 50 тыс. водотоков, суммарная длина

которых около 221 тыс. км. Запасы поверхностных вод составляют 1280 куб. км, а

подземных – 320 куб. км.

В регионе крупнейшими реками являются Нева, Свирь, Волхов и Вуокса. Вся

речная сеть имеет малые уклоны от 20 до 40 см/км. В основном, реки имеют спокойное

течение, кроме участков прохождения кристаллических пород, моренных

возвышенностей и гряд на перекатах и порогах, например, реки Луга и Нева.

Сумма ежегодно возобновляемых ресурсов рек области не превышает 87 куб.

км. Наиболее водоносны реки бассейна Невы, наименее – реки Волхово-Ильменской

низменности.

Главная водная артерия региона – Нева, берущая начало из Ладожского озера и

впадающая в Финский залив. Протяженность Невы 74 км, площадь водосбора 5 тыс. кв.

км, средняя ширина 400 - 600 м, преобладающие глубины 8 - 11 м, а средняя скорость

течения находится в интервале от 0,9 до 1,2 м/с. Годовые колебания уровня вод Невы не

больше 1,5 м. Крупные притоки – реки Тосна и Охта.

Свирь – вторая по водности река Ленинградской области. Она соединяет

Онежское и Ладожское озера. Протяженность р. Свирь 224 км, площадь водосбора

вместе с Онежским озером 83,2 тыс. кв. км, средняя ширина 180 - 200 м, а средняя

скорость течения в пределах 1,5 м/с. Максимальные годовые колебания уровня вод реки

зафиксированы в ее нижнем течении – около 5 м. Средние годовые колебания не

превышают 2 - 3 м. Крупными притоками Свири являются реки Оять и Паша.

Следующей по водности рекой считается Волхов. Истоком является озеро

Ильмень, а впадает она в Ладожское озеро. Протяженность р. Волхов 224 км, площадь

водосбора совместно с бассейном озера Ильмень 80,2 тыс. кв. км. Крупные притоки –

реки Оскуй, Тигода и Пчевжа.

Еще одной крупнейшей рекой Ленинградской области является р. Вуокса,

расположенная на Карельском перешейке. Она берет начало из озера Сайма на

территории Финляндии, а впадает в Ладожское озеро. Протяженность Вуоксы 153 км,
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площадь водосбора 68 тыс. кв. км. Годовая амплитуда колебаний уровня воды не

превышает 3 м.

На территории Ленинградской области находится большое количество озер –

более 1800 (14 % всей территории). Большинство озер имеет ледниковое происхождение,

например, озера Карельского перешейка – Мичуринское, Правдинское и Нахимовское.

Крупнейшее озеро региона и в целом Европы – Ладожское. Его площадь около

18,3 тыс. кв. км, длина 200 км, средняя ширина 83 км, высота над уровнем моря 4,3 м,

средняя глубина 50 м, максимальная глубина 223 м.

На территорию региона попадает только южная часть Онежского озера. Его

длина 245 км, ширина около 90 км, средняя глубина 31 м, максимальная глубина 120 м.

Многие характеристики водного режима Онежского озера аналогичны Ладожскому, а

химический состав их вод почти совпадает.

Карельский перешеек богат озерами. Крупнейшие из них – Суходольское,

Вуокса, Отрадное, Комсомольское и Балахановское.

На западе поверхностные воды Ленинградской области замыкает Финский

залив. Протяженность с запада на восток 420 км, площадь 29,5 тыс. кв. км, ширина

восточной части, оканчивающейся Невской губой, составляет 15 км, а западной,

сливающейся с водами Балтийского моря, – 130 км.

Болота занимают почти 20 % территории региона. Распространению болот

способствуют избыточная влажность, равнинный рельеф и близость к поверхности

грунтовых вод. Высокой заболоченностью отличаются Ладожская приозерная равнина,

бассейн Невы и водораздел Финского залива и Ладожского озера. Преобладают

верховые болота олиготрофного типа с мощной торфяной залежью.

1.5. Почвы

На территории Ленинградской области встречаются сотни почвенных

разновидностей, среди которых есть редкие и уникальные как для региона, так и для

России в целом. Современный период почвообразования начался после таяния

ледникового покрова (около 12 тыс. лет назад). Ледник оставил после себя чехол

четвертичных пород разнообразного литологического состава и неоднородного

сложения, ставших почвообразующими породами (Красная книга…, 2007).
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Подзолистые почвы распространены в северной части региона. В центральной и

южной его частях преобладают разновидности дерново-подзолистых почв. Тосненский

и Киришский районы отличаются наибольшим распространением глинистых и

тяжелосуглинистых разновидностей почв, а Тихвинский – распространением песчаных

почв. Северная часть Волосовского района богата дерново-карбонатными почвами,

формирующимися в основном на известняках, а также слабоподзолистыми почвами. В

южной части Волосовского района преобладают кислые сильноподзолистые почвы,

возникшие на бескарбонатных почвообразующих породах.

На большей части территории Ленинградской области почвы переувлажнены. В

Волховском, Киришском, Тосненском и части Всеволожского районах большое

значение в связи с этим приобретают гидротехнические и агромелиоративные

мероприятия. В Бокситогорском, Тихвинском и Подпорожском районах важно

частичное регулирование водного почвенного режима.

Доли площадей различных типов почв, распространенных на территории

Ленинградской области, представлены в таблице 1.

13

Таблица 1. Почвенный фонд Ленинградской области на основе данных единого

государственного реестра почвенных ресурсов России (Электронный ресурс // URL:

http://egrpr.esoil.ru/content/adm/adm47.html)

Почвы

Доля

площади,

%

Подзолы глеевые торфянистые и торфяные, преимущественно

иллювиально-гумусовые
13,4

Подзолистые, преимущественно неглубокоподзолистые 11,4

Дерново-подзолистые поверхностно-глееватые преимущественно

глубокие и сверхглубокие
8,6

Дерново-подзолистые иллювиально-железистые 8,4

Торфяные болотные верховые 8

Подзолы иллювиально-железистые (подзолы иллювиально-

малогумусовые)
7,7

Торфяно- и торфянисто-подзолисто-глеевые 6,2

Подзолистые поверхностно-глееватые 5

Дерново-карбонатные (включая выщелоченные и оподзоленные) 3,9

Дерново-подзолистые преимущественно неглубокоподзолистые 3

Подзолы иллювиально-железистые и иллювиально-гумусовые без

разделения (подзолы иллювиально-мало- и многогумусовые)
2,8

Буро-таежные (буроземы грубогумусовые) 2,7

Дерново-подзолистые преимущественно мелко- и

неглубокоподзолистые
1,6

Торфянисто- и торфяно-глеевые болотные (глееземы торфянистые и

торфяные болотные)
1,6

Дерново-подзолистые остаточно-карбонатные 1,5

Торфяные болотные переходные 0,8

Подзолы со вторым осветленным горизонтом (контактно-глееватые) 0,4

Пойменные кислые 0,4

Дерново-подзолисто-глеевые 0,2

Подзолистые надмерзлотно-глееватые 0,2

Торфяные болотные низинные 0,1

http://egrpr.esoil.ru/content/adm/adm47.html
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1.6. Растительность

Растительность Ленинградской области сложна и неоднородна. По

геоботаническому районированию регион относится к Голарктическому домининону,

Евроазиатской таежной области, Североевропейской таежной провинции, Валдайско-

Онежской подпровинции зоны таежных лесов. Эта подпровинция характеризуется

господством лесов формации ель обыкновенная и ель финская. Область охватывает зоны

средней тайги по наличию зеленомошных еловых лесов, южной тайги по наличию

кисличных еловых лесов и подтайги по наличию сложных еловых лесов с

широколиственными породами во втором ярусе (Сенников, 2005).

На землях лесного фонда Ленинградской области действуют 19 лесничеств с 277

участковыми лесничествами, находящимися в ведении Комитета по природным

ресурсам Ленинградской области.

Леса Ленинградской области подразделяются на 2 района: Балтийско-

Белозерский таежный район РФ в составе Бокситогорского, Волосовского, Волховского,

Всеволожского, Выборгского, Гатчинского, Кировского, Лодейнопольского,

Ломоносовского, Подпорожского, Приозерского, Тихвинского и Тосненского

муниципальных районов и южно-таежный район РФ в составе Кингисеппского,

Киришского, Лужского и Сланцевского муниципальных районов.

Общая площадь лесов в регионе – 6038,8 тыс. га, 94 % (5680,8 га) из них

составляют земли лесного фонда (Состояние окружающей…, 2019). Классификация

представлена в таблице 2.

http://resources.krc.karelia.ru/krc/doc/publ/biogeograph_7_206.pdf
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Таблица 2. Состав земель лесного фонда и земель иных категорий

Ленинградской области, на которых расположены леса на 01.01.2019 г. (Состояние

окружающей…, 2019).

Категория

земель

Площадь земель, на которых расположены леса, тыс. га

Запас древесины,

млн куб. м
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лесными
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м

древесных

пород

о
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в том числе

лесных

насаждений с

преобладание
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Земли

лесного

фонда

5680,

9

2775,

6

2905,

3
0,0

4722,

4

4560,

1

2686,

0
0,3

767,7

4

451,5

6
0,06

Земли

обороны и

безопасности


[…]

ArcGIS – это крупная система компании ESRI, обеспечивающая сбор,

организацию, управление, анализ, обмен и распределение географической информации.

Она занимает первое место в мире среди платформ для построения и использования

геоинформационных систем.

Система включает в себя программное обеспечение, интерактивную облачную

инфраструктуру, профессиональные инструменты, шаблоны приложений, веб- и

мобильные приложения, а также наборы базовых карт. ArcGIS является также

инфраструктурой для создания карт и географической информации (Электронный

ресурс // URL: https://resources.arcgis.com/ru/help/getting-

started/articles/026n00000014000000.htm).

Для задач нашей работы мы использовали ПО ArcMap версии 10.8.

Во-первых, требовалось создать четыре карты из серии: «Распределение гарей»,

«Распределение вырубок», «Сельскохозяйственные угодья» и «Урбанизированные

территории».

Первым шагом мы создали географическую основу для всей серии карт. Данные

по административно-территориальным границам были скачаны с Интернет-ресурса

MyData.biz (Электронный ресурс // URL:

https://mydata.biz/ru/catalog/databases/borders_ru). Здесь содержаться границы государств,

регионов и муниципальных районов субъектов РФ. Для гидрографии и населенных

пунктов мы взяли данные OpenStreetMap (Электронный ресурс // URL:

https://download.geofabrik.de/russia.html). Эти векторные слои для всего северо-западного

федерального округа, поэтому требовалось обрезать каждый из них по полигону

Ленинградской области. Для этого мы воспользовались функцией «Вырезание» (рисунок

55). Во входных объектах выбрали shape-файлы гидрографии и населенных пунктов, в

вырезающих – полигон Ленинградской области.

https://resources.arcgis.com/ru/help/getting-started/articles/026n00000014000000.htm
https://resources.arcgis.com/ru/help/getting-started/articles/026n00000014000000.htm
https://mydata.biz/ru/catalog/databases/borders_ru
https://download.geofabrik.de/russia.html
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Рисунок 55. Окно функции «Вырезание» (составлен автором)

Гидрография требовала генерализации. Мы оставили только самые крупные

реки: Нева, Волхов, Свирь, Тосна, Вуокса, Охта, Оять, Капша, Тихвинка, Лидь, Чагода,

Пчевжа, Сясь, Оредеж, Луга и Плюса. С помощью функции «Упростить линию»

(рисунок 56) – алгоритм POINT_REMOVE, допуск упрощения 1 км, и «Сгладить линию»

(рисунок 57) – алгоритм PAEK, допуск сглаживания 1 км, сделали водотоки удобными

для восприятия в масштабе карты.

Рисунок 56. Окно функции «Упростить линию» (составлен автором)
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Рисунок 57. Окно функции «Сгладить линию» (составлен автором)

Также присвоили линиям рек разную ширину по всей длине (от 0,1 до 0,5 мм) в

зависимости от их истоков и устьев.

Из водоемов оставили также самые крупные: озера Ладожское, Суходольское,

Вуокса и Глубокое, водохранилища Нарвское и Ивинский Разлив.

Населенные пункты отобрали только те, которые являются центрами

муниципальных районов. Для столицы субъекта – города Гатчина – пунсон с точкой, для

всех остальных городов – белый пунсон.

Также присвоили разные стили линий для государственной границы, границы

субъектов и границы муниципальных районов.

Математическая основа карт состояла из масштаба 1 : 2 000 000, географической

системы координат WGS-84, равнопромежуточной конической проекции (UTM Zone

36N) и градусной сетки с интервалом в 1°.

В результате мы получили географическую основу для карт, представленную на

рисунке 58.
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Рисунок 58. Географическая основа для серии карт (составлен автором)

Следующим шагом приступили к нанесению тематической информации. Для

каждой из карт добавили свои данные: созданные ранее векторные слои гарей, вырубок,

сельскохозяйственных угодий и урбанизированных территорий. Рассчитали площадь

каждого участка антропогенного нарушения в таблице атрибутов с помощью действия

«Вычислить геометрию» (рисунок 59). В параметрах указали нужную систему координат

и единицы измерения – квадратные километры. Таким же способом произвели расчет

площадей районов.

Рисунок 59. Окно функции «Вычислить геометрию»
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Затем нужно было рассчитать статистическую информацию – какая площадь

каждого из исследуемых антропогенных нарушений в каждом муниципальном

образовании Ленинградской области. Для этого, во-первых, воспользовались функцией

«Пересечение» (рисунок 60), входными объектами в которой стали векторные слои

нарушений и муниципальных районов.

Рисунок 60. Окно функции «Пересечение» (составлен автором)

По итогам выполнения пересечения получили таблицу, которая показывает

каждый объект векторного слоя нарущенности, попадающий в полигон определенного

района субъекта (рисунок 61).

Рисунок 61. Таблица атрибутов по результатам пересечения (составлен автором)
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Во-вторых, в данной таблице по полю name (название района) с помощью

действия «Суммировать» рассчитали, какая общая площадь определенного

антропогенного нарушения находится в каждом муниципальном образовании (рисунок

62).

Рисунок 62. Окно функции «Суммировать»

Получили таблицу, которую объединили с таблицей атрибутов границ районов.

В результате таблица атрибутов векторного слоя границ муниципальных образований

выглядела, как показано на рисунке 63.

Рисунок 63. Таблица атрибутов границ районов Ленинградской области для карты

распределения вырубок (составлен автором)
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Также рассчитали процент площади каждого вида антропогенной нарушенности

от площади района с помощью «Калькулятора поля». Для отображения этого

относительного показателя использовался такой способ картографического

изображения, как картограмма. Добавили и другой показатель – общая площадь каждого

вида антропогенного нарушения ландшафтов по районам. Использованный способ

картографического изображения – картодиаграмма.

Наконец, приступили к компоновке карт. Добавили названия всех

географических объектов: гидрографии, населенных пунктов, островов, зарубежных

государств, субъектов РФ. Также названия карт, численный и линейный масштабы и

легенды. Итоговые варианты составленных четырех карт представлены в Приложениях

№ 1 - 4.

3.5. Анализ полученных данных

Мы создали четыре карты – «Распределение гарей», «Распределение вырубок»,

«Сельскохозяйственные угодья» и «Урбанизированные территории».

По результатам анализа содержащихся в них данных можно сделать следующие

выводы:

1. Гари на территории Ленинградской области в 2020 году в большинстве

своем расположены на Карельском перешейке, что объясняется расположением

здесь большого количества мест отдыха, и на юго-западе области;

2. Большинство вырубок леса в исследуемом субъекте РФ в 2020 году

концентрировались на востоке области, что подтверждается наличием большого

количества предприятий лесопромышленного комплекса в Бокситогорском,

Волховском, Тихвинском, Лодейнопольском и Подпорожском районах

(лесопильно-деревообрабатывающие «ММ Ефимовский», «ИКЕА Индастри

Тихвин», «Мется Свирь», картонно-бумажные фабрики «ГОТЭК Северо-

Запад», «Кнауф Петроборд», производство беленой химтермомассы и бумаги на

«Интернешнл Пейпер») (Электронный ресурс // URL:

https://lesprominform.ru/jarticles.html?id=5731).

3. Сельскохозяйственные угодья на территории Ленинградской области на

момент 2020 года в целом сконцентрированы на Карельском перешейке и на

юго-западе региона, что можно объяснить наличием благоприятных

климатических условий в этих районах и наибольшей плотностью населения;

https://lesprominform.ru/jarticles.html?id=5731
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4. Большая площадь урбанизированных территории в Ленинградской

области на момент 2020 года наблюдается во Всеволожском районе, что

объясняется соседством с мегаполисом – Санкт-Петербургом, а также высоким

темпом роста застройки. Также высокий процент урбанизированных территорий

наблюдается в Выборгском и Гатчинском районах, что также объясняется

близостью к Санкт-Петербургу и благоприятными условиями для жизни.

Таким образом, мы составили таблицу, показывающую общий процент

антропогенной нарушенности каждого муниципального района Ленинградской области

в 2020 году (таблица 6).

Таблица 6. Общий процент антропогенной нарушенности территории

Ленинградской области по муниципальным районам за 2020 год (составлена автором)

Муниципальный район Площадь района, кв. км

Общий процент

антропогенных

нарушений, %

Бокситогорский 7244,85 8,57

Волосовский 2680,53 19,64

Волховский 5124,65 8,49

Всеволожский 3079,22 28,01

Выборгский 8083,06 9,16

Гатчинский 2905,79 16,81

Кингисеппский 2951,69 20,35

Киришский 3045,30 8,86

Кировский 2590,46 10,66

Лодейнопольский 4910,95 6,46

Ломоносовский 1919,17 14,85

Лужский 6006,44 9,80

Подпорожский 7955,86 3,48

Приозерский 3597,03 11,25

Сланцевский 2191,15 12,77

Тихвинский 7018,00 5,51

Тосненский 3501,86 9,76
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Из данной таблицы можно увидеть, что самый нарушенный в процентном

отношении является Всеволожский район – 28,01 % территории (примерно 862,5 кв. км).

Поэтому последней пятой картой в нашей серии стала карта Антропогенных нарушений

территории Всеволожского муниципального района Ленинградской области –

распределение гарей, вырубок, сельскохозяйственных земель и урбанизированных

территорий.

Данную карту мы также составляли в ПО ArcMap 10.8. Географическая основа

была взята с предыдущих карт, математическую основу составили масштаб 1 : 400 000,

географическая система координат WGS-84, равнопромежуточная коническая проекция

(UTM Zone 36N) и градусная сетка с интервалом в 30’ по долготе и 15’ по широте.

Подложка для карты составлена из спутникового снимка, которая была обрезана по

полигону района с помощью функции «Вырезание».

Также в содержание карты мы добавили пути сообщения: автомобильные

дороги федерального (Р-21, А-121), регионального и местного значения и главные

железные дороги, которые также были обрезаны по полигону района с помощью

функции «Вырезание». Помимо районного центра, мы добавили крупные населенные

пункты с численностью населения выше 1000 человек (Агалатово, Токсово,

Кузьмоловский, Бугры, Новое Девяткино, Мурино, Янино-1, Старая, Кудрово, им.

Морозова, Дубровка).

При компоновке карты добавили необходимые подписи географических

объектов: рек, населенных пунктов, муниципальных районов, субъектов РФ. Также

добавили легенду, численный и линейный масштабы и название карты.

Итоговый вариант карты «Антропогенные нарушения. Всеволожский район»

представлен в Приложении № 5.

Таким образом, в Ленинградской области по четырем рассмотренным видам

нарушений природной среды (гари, вырубки, сельскохозяйственные угодья,

урбанизированные территории) общая их площадь составляет 7701,10 кв. км, что

примерно 9 % от площади всей территории субъекта РФ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итогом данной работы стала серия карт антропогенной нарушенности

территории Ленинградской области за 2020 год с использованием данных

дистанционного зондирования Земли и геоинформационных технологий. Серия состоит

из пяти карт: «Распределение гарей», «Распределение вырубок»,

«Сельскохозяйственные угодья», «Урбанизированные территории» и «Антропогенные

нарушения» Всеволожского муниципального района, как самого нарушенного

человеческой деятельностью в процентном отношении (Приложения № 1 - 5).

В ходе выпускной квалификационной работы были выполнены все

поставленные задачи – ознакомились с физико-географической характеристикой

Ленинградской области, в особенности с растительностью, изучили интерфейс

облачного сервиса Google Earth Engine, рассмотрели характеристики спутниковых

снимков Landsat-7 ETM+ и Landsat-8 OLI, провели анализ преимуществ различных

индексных, синтезированных и классифицированных изображений, получили и

обработали необходимые спутниковые снимки, исследовали и описали методику

выявления гарей, сельскохозяйственных угодий, вырубок и урбанизированных

территорий Ленинградской области, создали серию тематических карт и выполнили

анализ получившихся данных.

В результате анализа данных, содержащихся в составленных тематических

картах, сделали следующие выводы:

1. Гари на территории Ленинградской области в 2020 году в большинстве

своем расположены на Карельском перешейке и на юго-западе области;

2. Большинство вырубок леса в исследуемом субъекте РФ в 2020 году

концентрировались на востоке области;

3. Сельскохозяйственные угодья на территории Ленинградской области на

момент 2020 года в целом сконцентрированы на Карельском перешейке

и на юго-западе региона;

4. Большая площадь урбанизированных территории в Ленинградской

области на момент 2020 года наблюдается во Всеволожском, Выборгском

и Гатчинском районах.

В целом, в Ленинградской области по четырем рассмотренным видам

нарушений природной среды (гари, вырубки, сельскохозяйственные угодья,
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урбанизированные территории) общая их площадь составляет 7701,10 кв. км, что

примерно 9 % от площади всей территории субъекта РФ.

Самым нарушенным муниципальным районом считается Всеволожский – по

результатам расчета процента площади антропогенной нарушенности от общей площади

района. Этот процент составил 28,01 % при площади Всеволожского района в 3079,22

кв. км.

Также в ходе работы было выявлено, что использование облачных технологий,

в частности Google Earth Engine, позволяет уменьшить трудозатраты и повысить

производительность при работе с большим объемом спутниковых снимков.

Тем не менее, способы выявления гарей, вырубок, сельскохозяйственных угодий

и урбанизированных территорий в дальнейшем могут быть усовершенствованы,

полностью автоматизированы и оптимизированы, чтобы использовать для научных и

прикладных задач и ускорить их выполнение.

У данной работы, несомненно, есть перспективы развития. Например, можно

рассмотреть другие виды антропогенных нарушений (разработки полезных ископаемых,

гидротехнические системы и т. д.), исследовать способы выявления разных типов

сельскохозяйственных угодий (пашни, залежи и др.), типов урбанизированных

территорий (селитебные и промышленные районы, транспортные узлы).
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