ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Использование данных дистанционного

зондирования и геоинформационных технологий для создания серии карт антропогенной

нарушенности территории Ленинградской области

Автор Лобанова Лидия Сергеевна

Образовательная программа Картография и геоинформатика

Уровень бакалавриат

Руководитель Паниди Е.А., доцент, Санкт-Петербургский государственный университет,

кафедра картографии и геоинформатики, к.т.н.
Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем)
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных
+

знать и применять методы системного анализа +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы
Работа Лидии Сергеевны является актуальной, содержит авторские данные. В работе использованы

разнообразные источники информации, в том числе переводные издания и издания на иностранном

языке. Применены облачные технологии. Описаны используемые алгоритмы создания производных

изображений. Фактически создана общая методика обработки данных по данной тематике. Выводы

убедительны и опираются на полученные результаты.

Отмеченные недостатки работы
Существенные фактические ошибки отсутствуют. Алгоритмы желательно было проиллюстрировать

блок-схемами.

Заключение руководителя
Отмеченные недостатки не умаляют достоинств исследования Автора. Работа соответствует

требованиям, предъявляемым к ВКР бакалавра, текст работы оформлен корректно. Основные

результаты доложены и обсуждены на конференции XVIII Большой Географический Фестиваль в

2022 г. Автор, Л.С. Лобанова, заслуживает присвоения квалификации «Бакалавр» по направлению

«Картография и геоинформатика». Как научный руководитель, рекомендую продолжение

исследования и поступление в магистратуру.
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